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CRONOLOGIA ANTICA 

Anna Magne tto 

La cronologia che viene qui p resentata riserva una particolare attenzione all e vicende dell'oc
cidente greco (indicate in neretto) e include solo pochi dati es terni a esse, utili a favorire la 
compren sione generale. La storia dell a Sicilia e della Magna Grecia è seguita in maggior det
taglio fino alla spedizione di Pirro, per limitarsi poi ad al ~uni dati significativi. 
Per le date re lative alla fondazione dell e colonie in Sicilia e, particolarmente, in Magna Grecia 
esistono una cronologia tucididea, incentrata sulla fondazione di Siracusa (734/733) e una cro
nologia alta, attestata presso altri autori; entrambe coincidono solo in parte con le cronologie 
archeologiche tradizionali. 
Una prima sezione, tipograficamente distinta, presenta, in parallelo , le periodizzazioni relati
ve alle civiltà minoico-micenea e alle fasi locali dell'Italia antica. In questo se ttore l'uso del 
neretto contraddistingue datazioni alte, basate su dati radiometri ci e dendrocronologici, in 
rapporto alla cronologia tradizionale. 
Tutte le da te si intendono avanti Cristo . 
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776 
Anno in cui si colloca la celebrazione delle prime olimpiadi. 

775-750 circa 
Primo insediamento di coloni ellhoici a Pi''' eclIsa (Ischh) seOTuito thlh f d . r C - .' ( , CI ( c: on a-zione t I mna, conSl(lerata la più anti ca colonia gl'eca in Italia, 

- i 
757-756? Fondazione di Zancle (secondo Eusehio), 
~~~-

74-3-72 1 Espansione di Sparla nel Pelopolln eso ai danni della vic ina Messenia (crollo logia tradizional e della prima guerra Illesscnica). 

7;H · cÌl'ca Coloni calcidesi fondano Nasso, la p r ima colonia greca in Sicilia (cronologia tucididea), 

733 circa Coloni corinzi fondano Sil'acllsa, Un pr'I110 nucleo abitato SOl'se sull ' isola (Ii Ortigia per poi este nde rsi sulla tenafern 
I (CI'onologia tucididea), 

730 ch'ca 
Fondazione di Reggio, poste l'iore a {(uella di Zancle e in genc l'e posta in r e la-
zione alla I.rima guerra messeniea, 

729 circa 
Coloni calcidesi Comlano Catania c Leonlini (cronologia tucididea), 

728 circa Fondazionc di Meganl Iblca (cl'Onologia tucididea), 

I 
721-720 Coloni ach e i fondano Sibar i (709-708 o 708-707 secondo Euscbio), 

Ultimo quinto de ll 'VIII secolo Coloni ac hei fondano Cl'(llone; la fondazionc è posteriore a que lla di Sibari, 

Ultimo quinto de ll ' VIII secolo Coloni achci fondano Kalliollia ; la fondazione è posterion~ a I.uella di Cl'olone, 

717-716'? o 7l6-7 15? Coloni calcidcsi di Zancle fondano Mylue, 

706-705 circa Nel te lTitorio degli Iapigi viene fondata Tanmto, colonia spartalla, 

Inizio del VII secolo Coloni di Clima fondano Pm'tenope, che divie ne l'l/ll/il'0lis , dopo la fondazione 
di Nel/l'olis , 

Prima metà de l VII occo lo Sco ppia la guerra Iclantina fra Calcidc ed El'e tria , nell'isola di Eubea. 

6UU cil'ca [Sene fondata Gela da Hodii e Cretesi (c ronologia tllciditlea) 

1---. 
680 circa Fondazione di Siri (Strahone la pone in l'apporto con la conquista della madrc-

I)atria Colo(onc da parte dci Lidi), 

-
650 c irca Coloni ache i fondano Mel<ll)Onlo (773-772 secondo Eusebio), 

679-678 o 673-672 Fondazione di Locri (secondo Girolamo ed Eusebio), 

-
66:.\ circa Coloni di Siracusa fondano ACI"e (cl'Onologia lllc ididea), 

l ... 

657-627 F i~ del governo dei Bacchia rli e ini zio de lla tirannide di Cipsclo li Corinto. 

-
Scconda lIIe l.il dci VII secolo Tirannide di Fidone ad Argu . 

61·9 circa Calcidesi di Zanclc fondano Imera (secondo Diodol'O), 

61·3 circa Coloni di Siracusa fon dano Caslllelle (CI'onologia tucidid ea), 

--
6:30 circa Coloni di 'l'era fondanu CiI·cne. 



628 circa 

627-51\4 

624-621 

Fine de l VII seco lo 

6 10-5130 c irca 

600 c Ìl'ca 

Inizi Ilei VI secolo 

Pl'Ìmi d ece nni del VI secolo 

5911 c Ìl'ca 

594/59 :~ 

5137/ 586 

fo'nl il 575 e il 560 circa 

5UO circa 

565 circa 

56 1/ 560-5213/ 527 

5~ , 6 circa 

5 ·1,() ci ,'ca 

;'36-522 c i l'ca 

Coloni di Mega .... Ih lea fondano Selinllnte (c ronologia lu cidide a), 

;\ Corinto Pc riandl'O succede a Cips(' lo ne ll a tira llllide, 

Legis lazione di DI'a('o lle ad Alene, 

Coleo di S'UlI O l'aggiun ge pcr Ill an' Tarll's,o iII Ihe ria, 

Tirannide di C1 blcII I! a Sit-ionl!, 

Coloni di Sibal'Ì fondano Posidollia , 
Coloni di Cuma [ondano Nel/l'oli", 
Co loni di FOI'l'a fOlld a llo Massalia, 

Loc ri fonda le du e s ubcolonil! Ili Me dma {Bosa l'no) e lIil'I'""i",. (Viho Vale nl.Ìa ), 

Una coalizionc [onnata da i\Ielaponl.o , Sihari e Cl'o tone allacca e cOIHlnisla 
Siri. 

I Sil'ac usani fondano Camal'Ìna (c ronologia lIH:idid ca), 

Solon c dive llta a rco nlc ad Atc ll c e attua la sua opc ra di Iq;blaton ' , 

;\ Co rinto mu orc Pc riand ro , sa le a l potc re Psa mm cti co, l' u llinlO dci Cipsclidi , l' vi 
rcs la pc r circa Irc anlli. 

Sconll'o fra Croton c e Loc ri , nolO comc "bauaglia d e lla Sagra " dal nOllle del 
fium e a sud di IÙw .lo"il/ dove bi c combattulo, 

Coloni di (;ela fondano ;\gl'Ìgento (c ronologia tucididea), 

Co loll i Focc i e llli grallo dalla 1I1adrepalria occllpata dai PCI'i; iani e slahilisl'o llo una 
propri a basc ad Alalia , sllli c ('osle or ic llt a li de ll a Co rs iea , 

Tirannid c di l'i 'iis lrato ad ;\ lc ll e, illt e rrolla da dI,, ' I)('r iod i di ,'s ii io (5:;6/ :;:;5-
550/ 549 c :;tl , 4./5 ·1. :~ - ;':H/ 53:~; ''l'o ll o lngia tradiziolla ll' ). 

Ciro Il il Crande, fOlldalo rc dclla dillas tia dI 'g li A(' ll e lll c llidi , cO llqlli s ta Sardi c pOIl C 
fi ll c a l regno di Cn'so ili Lidia . 

I Focc i affronlano pe l' mal'e ad Alalia (Cor"ica) una coalizione di Ell'llschi c 
Caltaginesi e li sconfiggono , ,,he ndo pe l'i, dul'Ì ss ime IJe nlil e, Ahhandonano 
Alalia e fondano lI yde (Velia), 

Tira nllid e di Po li c ra lp a 5a ll lO . 

-------- -------- -r------------------------
53 1 d I'ca 

1530-510 d,,, 

Un gl'UIJPO di esuli sami , c he fu ggonu dalla tinll",ide di f'oli c nlte, fOllda 
Diecar chia sul s ilo d e ll ' altuale Pozzuuli (n'llIana l'uleoli), 

-----_._----------------- --- ---------
Tl'allalo fra Sihal'Ìli e Serdaioi. 

1 5213/527-5 11 /-,-5-1 0-------------~;-II-II-i l-I (-,-d~~fi t: li di Pisistrato ad ,\t l;" -C-, -------- ----------

1-- - - - ----- - - - ---------
524. CU llla respill ge l'allacco di ulla coalizioll e di Etruschi , Daulli e Ulllhl'Ì, 

-------- ------- 1------ -.------------ ----------------
SII / 510 

-+
Cl'Hlo nc COIHlui", la e di str ll gge Sihar i, 
I ppia. figi io di l' isbt l'alo, vie ll e cacciato da Ate lH!, 

I
l
-5-J-O-·--------- Lo sparlano Dorieo s i ilHicllia lIella Sicilia nonl-ocddelllale, 

------- _. 
lIIa forze COII-



giunte di Se gesta e Cartagine lo sconfiggono. 
Alcuni Siharili SUI)e .. stiti si insediano nella colonia di laos . 

------ ----------------------~--------------------------------·----------------·------------- I 

509 

508/ 507 

505 

505-'198 

IJltimi decenni dci VI secolo 

Inizio del V secolo 

Il.<)9-4911. 

'1·98-1\·91 

1\·94:' 

4·91 / i l·90-1·85/ 4.81. 

Poco dopo il 11·91 

490 

4 88-,1-72 

1\85-'1. 711 

1J.H3-'1·82 c i l'ca 

1·110 

il· 78/ 11. 77 -,1·6 7 /11·66 

4 6 7/ il·66 

4·66/ 465 

' •. 59/ 1 •. 58 

454 

'153/ 452 

A Homa ha fin e il pe .. iodo regio. 
i 

Hi[orllle CosLilu ~ iona li di Clistt' ne ad Atene. 

IJna coalizione di popoli latini e milb:ie di CU llla (guidate da A .. istode mo) scon
fi gge un esel'cito clrusco ad Aricia. 

Clcandm ti .. anno di Gcla. 

Villol"ia eli Uiflflol/iol/ (con alleale ton i e Mcdma) su Crotone. 

C .. otone fonda la suhcolonia di Tc l"inll. 

Scoppia la ri vo lla iOllica che ha terJl1ine con la bat.taglia di Ladc e la caduta di Mi le
to I!onqu is tata dai Persiani. 

Illpocl'ate tinmno di Gela. 

Inizio de lla ti .. annide di Anassilao a Heggio. 

Tinllllljde di Gelone a Gela : ha inizio la dinasl:ia dci Dinomenidi. 

Anassilao conquista sl.abilmente Zancle, l"ibauezzata lI1ess(IIltI. 

Spedi zione persiana contro Atene ed Eretria; ha\.laglia di Mil l'1lloll il. 

Tirannide di 'l'n one ad Agl"igcllto. 

Gclone si impadronisce di Siracusa e ne diviene tiranno. 
le l'one è ti .. anllo di Gela . 

Te .. one di Ag .. igenlo conqui sta "ne ra. 

Gelone sconfigge i Cartaginesi a Ime .. a , in Sicilia. 
Spedi r. ionc di Se l'se (;o ntro la Creciu; hanno luogo le bauaglie alle Te rJl10pi li e al 
C. IO Arte lllisio il fin e luglio, a Salalllina in se t:telllbre. 

Tira Inide di le l'onc a Siracusa . 

Fonda,donc della prillla lega deli o-attica. 

Villoria naval e di le .. one al laI'go di Cuma sulla f10tla e trusca: SinJ(;usa con
trolla il hacino del Ti .... e no mc l"idionale. 

Dura sconfitta di Tanml.o e Heggio a ope ra degli Iapigi. 

AI. 'IOrle (Ii lerone. Tnlsihulo divie ne ti r anno di Sintc usa . 

Cacciata di Trasihulo da Siracu sa c fin e de lla dinastia dei Dinomenidi. 

In Sicilia Du cezio fonda Mell./t;II O II c conquista Morganl.ina. Inizia ("!) la l'i volta 
dci Sicul i. 

Il tesoro dell a lega delio-altica è I.ra ti l'c rito da Delo ad Atene. 

I I)ucezio crea IIna confeder azione dell e dt.tà sicule (;on centro a l'alice. 
I 
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4·51 / 450 Si conclude la l"i volta di Dllcezio, c he viene esiliato a Corinto, 

----
450 circa Seconda fondazion e di Nellflolis a ope,'a dell'ate niese Diotimos , 

---
449/ 448 Viene l'orse conclu sa la cosidde tta " pace di Callia" , un tra ttato l'l'a Ate ne e la Persia 

che ch iude l'o rllla lmente le guerrc pe rs ian c. 

4.11.4 / !l43 Fondazione dclla eolonia pane lle nica di Turii. 

443-/J·;3:3 Scont"o f,'a T"rii e Taranto c he si conclmle eon la fondazion e congiunta di 
E,'adea, 

----
4:35 Guerra rra Co rinto e Corcira pe r il posscsso di Epid<HllIlo. 

433 All eanza fra Ate ne e Co reira. 

43:3/ 432 TrallaLi di Atene eon Heggio c Leontini (l'innovo'?). 

4:3] -404. 

I 
Cuerra dci Pe l opolln e~o. ~ 

429 

I 
Morte di Pcric lc. 

427-11.2 /1. Spedizione ate niese in Sicilia, 

4211. Congresso di Gela: concl" sa la IJaee fnl Siceliol.i , viene sancito il pI'incipio 

d e lla non ingerenza di pote nze s tl'1lnie ,'e sull ' isola. La 



-
401 Spedi zione di Ciro c batl,iglia di Cunassa . 

400/ 399 Hilorno dei Diec;i lllila. 

400-i394 Campagne di Sparla contro la .Persia. 

397 Dionisio I eonquista Mozia, 

,396-392 Il eartaginesc hllileonc sbarca a l'w/OT/lw: ha inizio la scconda gucJ'l'a fra Dio-
nisio I c i Cartagincsi. La pacc del 392 scgna i11)aSsaggio dci Siculi sotto il eOJl-
trollo di Dionisio, 

394. Dionisio I ricostruisee M c.mlllu ditmUa dai Cartaginesi. 

393 Atene onol'a Dionisio I di Sil'llcusa. 
Si rieoslrui scono le Lunghe Mura, abbaltuì dopo la gucrra del Pe l oponne~o . 

39 :3/ :192 Lcga italiota contro Dionisio I c i Lueani, 

390 Dionisio I di Siracusa cntra in Italia, 

388 Vittoria di Dionisio I sugli Italioti pl'CSSO il fium c Elleporo; saceh cggio di K"l/-
lo"i". e HipPol/i.oll .. 

I 

387/ 3116 A Sparla si ~ti pula la "Pace de l Be" con la Persia. 

:387-386 Capitolazione di Heggio, assediata da Dionisio I. 

384· Dionisio I sacc hcggia il santuario di Uni a J>YI'gi , il por to di C " Cl'C, 

383/ ,382 AlIcanza tnl Cartagincsi e Italioti contl'O Dionisio I. 

3 79-:17/1. cil'ca Tc rza gueJ'l'a ii'a Dionisio I e Cartaginc, 

377 I Viene Condala la seconda lega de lio-allica. 

375/ 37tJ. Congrcsso di pace a Sparla in cui si l'innova la "Pace del Be". 

-
37 1 Congresso di pace a Sparla . 

\:~ lugli.o: battaglia di Leutlra e vittoria de l tebano Epaminonda sull 'esen.:ilo pelo-
')IIneSlaeo. 

Congresso di pace ad Alene. 

370 Hi l'o ndazione di Mantinea; si l:oSliluioee la lega arcad ica. 

370-:362 Quattro campagne di Epaminollda IIcl Peloponlleso. 

:369 Dionisio I di Si ... u;usa invia aiuti a Spalota, 

363 Fondaz ione d i Mega lupoli. 

-~ 

,367 Qll<lI'ta gucl'I'a [l'Il Dion b io I e Cartaginc, 
In inverno muorc Dionisio I, gli sll<:cede Dionisio II. 

364 Pclopida IIl liore sul campo a Cinosccl'ale. 

362 Ballag lia di Man tillca e morle di Epamillonda . 
Pace fra le cillà greche, esclw;a Sparta. 
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1:327-3 26 Tc nsioni intcnlc a Ne(lpolis portan() all ' inle .-vcnlo di HOllla, Cinta d ' asscdio, la 
ciUà vie nc consegnata ai Homani , con cui è stipulato un trattato, 

- - .-

326-:30'1, Seconùa guerra sannitira, I 

323 Morte di Ale,;sand l'O Maglio a Babilon ia. 

--
:32 1 Assassini o di Perdie<.:a e morte di Emnene; acco rdo cii Triparadi so. 

Di sastro romano alle Forche Caudine, 

32 1-3 16 Seeonclo per iodo cle ll e lotl<' fra i diadoch i. 

:319/ :1111 '\ gatocle è nominato ,'./"(l'.ego,, III/,I."!.-/"(Ilor al comando delle postazioni fortifi ca-
I.e in Sidlia, 

~ 
:\17-:\07 Go\'e rno di Demetrio Falereo ad Alene (i mposlo da Cassalldro), 

:3 I Il, I Romani deduco no una colonia a Lueeria. 

310 Agatocle è sconfitto dai Carlagincsi all'Ecnomo; salpa alla volta dell 'Africa, 

:306 Anligono e DCllIclrio assumono il tilolo di n ' , 

306/ :W5 Assedio di Hodi da partc di DClllelrio, 
'l'ole llleo, Lisirllaco c Cassandro assumono il tilolo cii l'C, 
Pacc fra Agatodc c i Cartagincsi, la fl'Onli e ra è l'il)OI'tata al fiumc Alico; anche 
Agal.ocle assume il titolo di l'e, 

- ._-
303/ :302? lIoma e Taranto Stilll.dallo il trallal.o di Cal)O Lacinio, 

:30J Bal.taglia di Ipso, Mort!' di Anligono e sparti,done del 511 0 regno, 

:WO-29B ci rca Agatocle accolTc in aiuto di Taranto contro i Lucani c si spingc poi fino a COl'-
cira liherandola dall ' asscdio di Cassanlh'o, I 

2913-290 Te rza guerra sannitica . 

296 Vil.toria 1'0lllalla or Sentino sugli eserciti uniti di Sallniti , Galli , Etruschi C Ulllbri. 
\ 

295 !'in'a "[ Lallassa, fi glia di Agalocle, sposa l'irTO re de ll '!':piro, porlandogli iII dot.e Corcira, 

2() 1 ! Dedu zione della cololl ia lalilla di Venusia (Venosa). 

21\9 .. -1 .... ·" ,\; Ag .... d'. 
I Mamcl'tini si imlHulroniscono di M essl/lIl/ , 

2U2 Minacciata da Lucani e BreUii , TlIdi chiede aiut.o ai HOll1ani , chc liherano la 
c iltà c vi insediano un I)resid io, Analoghi 1.l'Csidi sono inscdiati a Crotone, 
toni e forse Beggio, 

....... Taranto lIIell e in fll ga la squadra navale romana in pcl'lustl'azione ne llo lonio 
e allontana la gual'l1igiollc da Tudi. 

281 ScoPI.ia la gue rra fra Homa c Taranto, 

2 111 / 2130 III Creeia viene coslilnila la lega aehea . 

. 

2110 In primavenl, chiamato in aiuto dai Tarc ntini , sostenuti da Sanniti , Lucani e 
Bre llii , Pino I)assa in Italia, olt.iCl~e l'alleanza delle città greehc e sconfigge i 
Ilolllani ad Eraclea, 

-
279 ViUoria di Pirro sui Ilomalli ad Ascoli Satriano, 
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279/ 278 Dopo aver invaso la Grecia, i Celti sono fermati a De ll'i . 

278 estate PilTo parte I)e .. la Sic ilia; villoda roma'na su Tare ntini , Sanniti , Lucani e Bre t-
iii; alleanza con Emclea. 

277 noma l'icOnllUista Locri e Crotone, 

275 Pino, l'ie ntrato in Italia, è scon fitto dai Homani a Male ventUln. Alla fine del-
l'anno o all ' inizio de l 274. Pino l'ientra in Grecia, 
lerone Il divi ene stn,.tegus (tul.o/;;m .l.or a Siracusa, 

273 [)eduzione de lla colonia Ialina di Paestum sul sito de ll ' antica Posidonia, 

272 ne sa di Tanll1to ai Homani ; analoga la sorte di Locri , Metal)Onto, Turii e Cro-
tone, 
Mor te di Pirro ad Argo. 

270 I Homani conquis tano Ileggio occupata dai me rce nari campani ; tl'alla to fnl 
Boma c lerone Il di Siracusa, 

269/ 268? Viltoria di Anlioco I sui Ce lli ne lla " ba l.l.aglia degli Eldanti ". 

269? o 265/ 2M ViUOI'ia di lerone Il sui Mamerti n i al fiume Longano; Iel'One assullIe i I titolo 
di basi/el/s, 

267 I Ho mani conquistano Brindisi. 

265 Su l'ichiesta de i Mamertini , timorosi di Jerone Il , l' ese rcito punico cnll'H il 

Me ssilll.u, La sua op[)J'imente 1)J'esenza induce i Mamel,tini s tessi a l'ivolgel'si a 
Homa pe l' aiuto, 

264-2!J,1 Prima guerra puniea. 

254- T Ilo mani conqui stano 1>"'1.0'''''0. 

r-' 
250 I ({omani assediano Lilibeo. 

246-24 l Terza guerra siriaca (guerra laodicea). 

24·4, Deduzione d e lla colonia latina di B,."l/(/is;1IIII .. 

24·1 Vittoria romana alle isole Egadi e fin e de lla prima gucrra punica. 

-
229-228 Prima guerra illirica: ini ;da l'espansion e romana in Oriente. 

227 Creazione de lle I)rime due province l'omane di Sicilia e Sanlegna-Cors ica, 
I 

1

222 An ligo no D080ne sco nfigge Cleo/n ene III a Se lla sia. 

1222/ 22 1 MOlte di Anligono 0 080ne; a l tro llO cii Macedonia sal e Filippo V. 

220-2 17 Glie l'l'a l'l'a ie leghe l' loli ca e achea. 

220-219 Seconda guerra illirica; Horna t:o n ~o lidil il suo protetto rato sull ' Illirico. 

-
2 l9-217 Quarta guerra sir iaca l'l'a An tioco III e To lellleo IV, che si chiude co n la vitto ria tole-

1I'Iaica a Ba fia . 

--- ----- 1----------· 1218-201 See<JIIda gucrra pUllica. 

L _ __ 
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l'''' 
1 1~'ese rcito l'o rnano subi sce la di"falla di Canne. De fezione di a ld-!n i a ll ea li ita li e i e di 

Capua. ' 
' 1 - ' 

2 13 
Filippo V si a ll ea co n Anni bale (' apre così lç ostilità eo n Ho ma. 

21 5-205 

I 
Prima gue rra maeedon iea tra rilippo V C Ho ma . 

: 

212 
Tn!llato fra Ho rn a e gli El.oli. , I 

I Ho mani assed iano Cap il a ; Me lapOIlI.o , Eraclea e Turii pasoano ad Annibale. 

211 
Cade C 'I)W' c Sirac usa viene ri cOlHluistata da IIoma. 

205 
I·'ace di Fe nice tra FiliVPo V () Hlllila . 

200- 190 
Sccon da gLII :rnl lll iH;edonka . \ 

__ ------------------------r.-------------------------------1 _______________________ ___ 
Sco nfilla di rilippo V il Cinoscdale. 

In 

1<)6 

1<)2- 1 B<) 

1<)1 

1<)0/ 18<) 

IUB 

171- 167 

16B 

167 

11,B 

-------------------------------
146 

12<J 

--'---
10/1.- 101 

<J I-B<J 

Ai g ioc hi is l.inic i d i Co rinto Fla nlinino proclama la libc r til de i Crc,·i. 

rOlldazionc della colonia l'Olllana di Putcoli s III s ito d e ll ' anlica Dicem·chia . 

Cuc rra tnl Ho ma c Anli oco III. 

AnUoco III c sconfillo a lle Te nnop ili . 

Dec is iva vittor ia rOll1ana su Anlioco III il Magnes ia a l Sipil o. 

Paee di Apa nl ca l'n! An\.Ìoco 111 c HOIlHI. 

Tenm gue rra macedonica Ira Pe rseo e Homa. 

l'e rseo è sco nfi tto a Pidna ; la Macedon ia è di visa in quallro rep ubbli c he . 

Vie ne c reato IIn porto [raneo a Dc lo. 

Te rza gue rra Plllli"a , co nc lusa con la d is truzione di Ca r t lgine. 

;vo lta di Alldr isco in Macedo nia c ini zio dc lla qllarta gll c r n! nl accdo ni ca. 

Andrbco è sco nfitto a Pidna . Co n la fi ne della gue rra la Mace dollia (' ridolla a pro

vincia t'n lni:lna. 

Cll c rra aca ica c he s i chiude Go n la di s tru zione di Co rinto. 

Prillla ri vo lta sen 'ile in S ici lia. 

Il l'e di Pe rganlo AlI.a lo III las<:ia il SllO reg no in "red ilil il [{o nla. 
Ri vo lla di Ar io lo llico, fi g lio n~tllral c di El.Illle ll e II. 

Vie ne ~edala la ri vo lta di Ari s loll ico e c reala la provinc ia rO lnana d 'As ia . 

Second a ri vo lla s('l'v ile in S ici li a. 

'1'01 ' Ill eo Ap io nc lasc ia la Cire naica in e re di lil ai 1{0 llwni , che la iII 11 1 cl. to ilO so lo il e i 

H. 

Cue rra soc ia le fra Horna e i .<Oeii ita li c i. 
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02 

3<)-35 

86 

1\:; 

83-31 

74 

73-71 

7:3-63 

66 

64-63 

44, 

42 

39 

37 

:3 1 

27 

Fnl il 12 e il 2? 

I 

I 

Prinla gue rra nlilridal.i 'a fra MilriLlal.e VI re Ll e l l'onlo e Hunla, 

Sl.rage di Italici a Efeso c in allrc d lli.1 Ll 'As ia Minori', Al.e nc si ,' (; hi c ra con Milridal p, 

Silla (;onqu is la ;\[I!\I C; Lli s lru~ion e Lld Pireo, 

Paee eli Dardano fra Silla e Milridal.(;, 

Sc(;onda guerra lIIilridat.i ca, 

Ni(;oll'lcck IV lasc


